Prologi in euangelistas.

enumerare longissimum est. cum hec tamen in presentia necesse sit dicere. extitisse quosdam qui sine spiritu et gratia dei conati sunt magis ordinare narrationem. quod historiam terere veritatem. Quibus iure pot illud propheticus coaptari. Ut quod prophetat de corde suo. qui ambulant post spiritum suum. qui dicunt. hec dicit dominus. et dominus non misit eos. De quibus et salvator in euangelio Iohannis loquitur. Omnes qui ante me venerunt: fures fuerunt et latrones. Qui venerunt: non qui missi sunt. Ipse enim ait: Veniebant. et ego non mittebam eos. In venientibus presumptio temeritatis. in missis obsequium seruitutis est. Ecce si autem quod domini voce supra petram fundata est. quam introduxit rex in cubiculum suum. et ad quam per foramen ascensionis occulte misit manum suam similis damule binnuloque certiorum. quattuor flumina paradisi instar eructuans quattuor et angulos et annulos habet. per quos quasi arca testamenti et custos leges domini lignis mobilibus vehitur. Primus omnium Matthaeus est publicanus cognomento leui: qui euangelium in iudea hebreo sermone edidit ob eorum vel maxime causas qui in hunc crediderat ex iudeis: et nequaquam legis umbra secedente euangelij veritatem feruabant. Secundus Marcus interpres apostoli Petri. et alexandrinus ecclesie primus episcopus: qui dominum quidem saluatorum ipse non vidit: sed ea quae audierat magistrum predicantem in terra fidem magis gestorum narravit quod ordinem. Tercius Lucas medicus natione syrus antiocensis. cui laus in euangelio: qui et ipse discipulus apostoli pauli in achaeis bythinisque partibus volumen codidit. quodam altius repetens. et ut ipse in prohemio confiteatur audita magis quam visa describens. Ultimus Iohannes apellos et euangelista quem hunc plurimum amauit. qui suspectus domini recubens purissima doctrinam fluentia potauit. et qui solus de cruce meruit audiendum. Ecce mater tua. Is. cum esset in asia. et iam tunc hereticoque semina pullulareretur cherinthi. et hebionis. et ceterorum qui negant christum in carne venisse: quos et ipsis in epistola sua antichristos vocat. et apellos paulus frequenter percutit: coactus est ab omnibus pene tunc asic episcopis. et multarum ecclesiarum legationibus de diuinitate saluatoris altius scribere. et ad ipsorum: ut ita dicam: dei verbum: non tam andaci quam felici temeritate prouerpere. ut ecclesiastica narrat historia. cum a fratribus cogeretur ut scriberet. ita facturum se respondisse: si in dicto ieiunio in commune omnes deum deprecaretur. Quo expleto. reuelatione saturatus in illud prohemium celo veniens eructauit: In principio erat verbum et verbum erat apud deum. et deus erat verbum. hoc erat in principio apud deum. Hec igitur quattuor euangelia multo ante predicta Ezechielis quoque volumen probat. in quo prima visio ita continet. Et in medio similitudo quattuor animalium et vultus eorum. facies hominis et fa-

cies leonis. et facies vituli. et facies aquile. Prima hominis facies Matthaeum significat. qui quasi de homine exorsus est scribere: Liber generationis hiesu christi filii dauid filii abraam. Secunda marci. in quo vox leonis in heremo rugientis auditur: Vox clamantis in deserto. parate viam domini. rectas facite semitas eius. Tertia vituli. quod euangelistam lucam a zacharia sacerdote summis initium prefigurat. Quarta iohanneum euangelistam. qui assumptis pennis aquile et ad altiora festinans. de verbo dei disputat. Letera que sequuntur in eundem sensum proficiunt. Crura eorum recta et pennati pedes. et quocunque spiritus ibant. ibant. et non reuertebantur. et dorsa eorum plena oculis. et scintillae ac lampades in medio discurretes. et rota in rota. et in singulis quatuor facies. Unde et apocalipsis iohannis. post expositionem vigintiquattuor seniorum qui tenentes citharas et phialas adorantes agnum dei. introducit fulgura atque tonitrua. et septem spiritus discurrentes. et mare vitreum. et quattuor animalia plena oculis dicens: Animal primum simile leoni. et secundum simile vituli. et tertium simile homini. et quartum simile aquile volanti. Et post paululum. Plena inquit erant oculis. et requiem non habebant die ac nocte. dicentia: Sanctus sanctus dominus deus omnipotens. qui erat. et qui est. et qui venturus est. Quibus cunctis perspicue ostendit. quatuor debere tamen euangelia suscipi. et omnes apocryphorum nenia mortuis magis hereticis quam ecclesiasticis viuis canendas.

Argumentum in euangelium secundum Mattheum incipit.

Mattheus ex

indea sicut in ordine primus ponitur: ita euangelium in iudea primus scripsit: cuius vocatio ad deum ex publicis vel duo. canis actibus fuit: duorum in generali christi principia presumens: fabiabes fuit. vii. cuius prima circumcisio in s. i. dauid et abrahā carnie: alterius cuius secundum coris auile reprobat. electio fuit. Ex utrisque enim priibus stupore natus est. christus. Hicque quaterdenario numero triformiter posito: principiis generacionis. s. i. ab abrahā s. vel via s. dauid. a credendi fide in electionis temporis porrigitur. et ex electioe usque in transmigrationis diem dirigens: atque a transmigrationis die usque

Modus tractandi talis est. Omnis genealogiam christi scribit: distinguens eam per tres thesserentes: dauid. post ait te nutritura saluatoris. et te aduentu magorum in bethleem. et te occisione parvulorum. deinde te baptismino christi et ieiunio xl. dierum. et te temptatione tripli. Postea dicitur: ita eius. s. de sermone habito in monte. deinde gesta et miracula christi exponit. Tandem dicitur: passione resurrectio. et ascensione agit. Hunc autem libro Hieronimus prologum permittit in quo ostendit ubi euangelium scripsit et de quanto statu ad quam dignum sit assumptus. et de quibus et quo ordine in hoc euangelio tractet.